ATA SEI

ATA 22/2019 - REUNIÃO ORDINÁRIA JUNHO

Aos seis dias do mês de junho de 2019, na Casa de Apoio aos Conselhos, situada à rua: Afonso
Penna, 840, Bucarein, às 8:30, foi realizada a reunião ordinária do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher (CMDM), gestão 2017-2019. Estavam presentes as conselheiras: Ana
Aparecida Pereira (SAS), Daura Terezinha Correia (SAS),Fabiana Maria Oliveira (Sec.
Educação), Alessandra Giovana Rocha (Secretaria da Saúde), Andréia Pavesi Martins (Sec.
Habitação), Rosangela Moser (Secult), Ana Paula Nunes Chaves (UBM), Juliane Patricia Tavares
(Instituto + Genero), Leticia Ribas Diefenthaeler (UNIVILLE), Maria Inês Siqueira Araujo
(UNIVILLE), Luciane Piai (Secretária Executiva do CMDM) e Rogério Gonçalves (Agente
Administrativo do CMDM). As participantes do CMDM: Bruna Boldo Arruda (OAB), Zenilda
Bajorsdorff, Allan Kardec (Assessor Deputado Rodrigo Coelho), Vagner Ferreira de Oliveira (
Secretário SAS) e Marco Marcucci (Assessor Deputado Sérgio Motta). Falta justificada das
conselheiras: Ernestina da Silva Alves (SAS) e Ana Cristina Delfino (Rosa de Saron). A pauta
proposta para esta reunião: 1º Aprovação da ata; 2º Apresentação e atribuição da Coordenação
de Políticas Públicas para as Mulheres; 3º Aprovação da logo do CMDM nas ações conjuntas
relacionadas a mulher; 4º Reunião do CEDIM – dia 06/08/2019 confirmar participantes; 5º
Aprovação do evento do CMDM, setembro e/ou outubro/2019, palestra com Valeska Zanello:
“Saúde mental gênero e dispositivos: cultura e processos de subjetivação.” Aprovação das
despesas da Marli Nacif (Secretária de Lages). 6º Aprovação das Comissões: Mesa Diretora e
Comunicação; 7º Informes: a) Palestra no IFSC (dia 12/06/19 - 14h) Resp. Carla Schettert e Ana
Pereira; b) 2ª Reunião da Rede Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra a Mulher (dia
26/06/19 – 8h30min-Local: Católica); c) Roda de Conversa no CRAS Aventureiro – 28/06/2019
(14h às 16h) - Resp. Ana P., Bruna, Loenir, Samara e Profº Marcos; d) Roda de Conversa no
CRAS Paranaguamirim - 19/06/19 (15h às 17h) - Resp. Ana P., Loenir e Profº Marcos; e)
Devolutiva da alteração da Lei do CMDM; f) Painel na Feira do Livro: “Feminicídio e violência
contra mulher”. Resp. Juliane (dia 8/06/19 – 18h30min) - Local: Centreventos; g) Semana
Municipal do Combate ao Assédio Sexual no Transporte Público Coletivo de Joinville. (Carla
Schettert). Presidenta Juliane Tavares iniciou dando boas vindas para as presentes e realizou
apresentação da cartilha do CEDIM sobre atribuições do conselho de direito da mulher que será
encaminhado novamente por e-mail para as conselheiras. Próximo item da reunião foi
apresentação da coordenação de políticas públicas para as mulheres do município de Joinville
feita pela coordenadora Ana Pereira, apresentação também será encaminhada por e-mail para
análise de todas as conselheiras. Foi aberto o momento para perguntas para coordenadora e
secretário de assistência social do município de Joinville para saber do planejamento do segundo
semestre de 2019. Ana Chaves deixou claro que é de suma importância a estruturação e
definição das atribuições da coordenação, como por exemplo: ser responsável por implementar
políticas públicas. Ficou definido pelo secretário os seguintes pontos: análise da alteração da lei
do CMDM, lei municipal oficializando a coordenação de políticas públicas para as mulheres do
município com orçamento, remanejamento de três servidoras públicas para trabalhar na
coordenação, instalação de local próprio para coordenação de políticas para as mulheres,
igualdade racial e para pessoa com deficiência. Ficando esses itens oficializados será
encaminhado um ofício formalizando o compromisso firmado pelas autoridades, também ficou
esclarecido que o CMDM tem interesse na discussão sobre políticas públicas entregando dois

Ata SAS.UAC 4121149         SEI 19.0.096388-1 / pg. 1

manuais do governo federal com instruções para criação de OPMs (Organismos de Políticas para
Mulheres) e Secretária de Políticas para Mulheres com suas funções e diretrizes. Agradecemos a
presença da autoridade presente secretário Vagner. Aprovada a ata da reunião anterior.
Seguimos para o próximo item a aprovação da participação do CMDM nas ações realizadas pela
coordenação, calendário foi encaminhado por e-mail para todas as conselheiras, aprovada as
ações em conjunto. Decidido as conselheiras que irão na reunião do CEDIM do mês julho que
são: Mireli, Daura, Loenir, Tina e Juliane, com saída às 8h na frente da casa dos conselhos.
Conselheiras que participarão da reunião do CEDIM do mês de agosto são: Júlia Melim Borges
Eleutério, Ana Paula Nunes Chaves, Jane B. Martins Farias, Alessandra Giovana Rocha e um
motorista da SAS. Outro item ficou aprovado para próxima reunião de julho foi o sorteio entre as
conselheiras titulares para definir a primeira secretaria, sobre a comissão de comunicação os
membros ainda não se reuniram para definir suas atribuições e inícios das atividades, a comissão
de legislação declarou não ter se reunido nesse mês. O evento com a Valeska Zanello
especialista na questão de gênero e saúde mental no dia 27/09/109 (data poderá ser alterada) foi
aprovado para o período da manhã palestra com o lançamento do livro e no período da tarde
capacitação aberto para todo o município na questão do atendimento a mulheres vítimas de
violência com transmissão ao vivo pelo facebook para que todas as pessoas tenham acesso ao
material. O local será no centro universitário Católica SC com parceria do curso de psicologia que
fornecerá o coffee break e a metade do valor da palestrante. Solicitamos dispensa de licitação
para os custeios financeiros, oriundos do Fundo Municipal Especial dos Direitos da Mulher, para
o: IV Seminário de Combate à Violência contra a Mulher; data: 20 de setembro de 2019; Horário:
8h - 12h e 14h – 17h; Local: Centro Universitário Católica de SC – Unidade Joinville - Auditório H
20; Rua Visconde de Taunay, nº 427 – Centro - Joinville - 89203-005; Público estimado 150
pessoas (Capacidade do local). Programação: 8h – Abertura; 8h30min – Palestra: “Saúde mental
gênero e dispositivos: cultura e processos de subjetivação”, com a Profª Drª Valeska Maria Zanello
de Loyola; 10h30min – Intervalo; 10h45min – Perguntas e discussão sobre a temática abordada;
12h – Intervalo; 14h – Capacitação para os membros integrantes do Conselho Municipal dos
Direitos da Mulher – CMDM, membros da Rede Intersetorial de Enfrentamento à Violência contra
a Mulher, como também, aos profissionais dos CREAS, CRAS, Casa Abrigo e ao público em
geral; 16h- Intervalo; 16h15min – Propostas e deliberações oriundas do seminário, para uma
atuação mais assertiva nas políticas públicas voltadas para as mulheres no município de Joinville;
17h – Encerramento. Para a efetivação do seminário apresentado, solicitamos o fornecimento de
passagens aéreas para a Profª Drª Valeska Maria Zanello de Loyola: Saída: Brasília - Joinville (dia
19/09/19 – final da tarde); Retorno: Joinville – Brasília (dia 20/09/19 – período noturno); Diária de
hotel completa: entrada dia 19/09/19 e saída dia 20/09/19; Despesas com alimentação (almoço e
jantar); Honorários para a palestrante: R$ 1.000,00. Conforme levantamento realizado pelo
CMDM, estimamos o valor total de R$ 2.300,00, para as despesas com a palestrante. As demais
despesas, como o local e material de multimídia foi oferecido gratuitamente pelo Centro
Universitário Católica de SC e o café será utilizado a cota que o CMDM tem através do contrato
pela Casa de Apoio dos Conselhos. Aprovação do convite para participação da reunião da rede
de enfrentamento à violência contra a mulher da única secretária de políticas para mulheres do
estado de SC, Marli Nacif, do município de Lages, secretária do CMDM ficará encarregada de
oficializar convite e contato telefônico para agendamento. Ana Paula Nunes Chaves solicitou que o
CMDM realize uma visita de algumas conselheiras na Casa Abrigo Viva Rosa, deverá ser
agendado pela secretária do CMDM. Próximas ações da coordenação será no dia 26/06/2019,
palestra no IFSC com participação de uma policial civil aposentada; no dia 28/06/2019, roda de
conversa no CRAS Aventureiro, participação do CMDM na feira do livro no segundo dia da Feira,
sábado, 8 de junho, será oferecida ao público em geral, gratuitamente, a palestra “Prevenção e
Enfrentamento à Violência contra a mulher”, com a participação da ex-lutadora de MMA Erica
Paes e da atriz Cristiane Machado. Nesta mesma linha, haverá o painel “Feminicídio e violência
contra mulher”, também com a participação de Erica Paes e Cristiane Machado, além da OAB
Mulher, Polícia Civil, Dra. Maria Elisa Máximo e convidados. Nada mais a tratar deu-se por
encerrada esta reunião, eu, Juliane Patrícia Tavares, presidente do CMDM, lavrei a presente ata,
que será publicada no SEI – Sistema Eletrônico de Informação da Prefeitura com a assinatura
eletrônica da Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher.

Ata SAS.UAC 4121149         SEI 19.0.096388-1 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Juliane Patricia Tavares , Usuário
Externo, em 09/07/2019, às 11:15, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 4121149 e o código CRC EFA77548.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

19.0.096388-1
4121149v2
4121149v2

Ata SAS.UAC 4121149         SEI 19.0.096388-1 / pg. 3

CO NS E LHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER Conse lhe i ras e  Conta tos - 2017/2019

Reunião Ordiná ria 06/06/2019 - Lis ta de Presença

Nome Segmento Con ta t o E-mai l

T. Mirele Aparecida Muniz Pereira 98468-8804 mir e le . p e r e i r a e a joi nvi l le . s c .g ov.br

S. Emestina da Silva Alves
iSAS ----- - --- _ . . . . . . . . _ - - - - - - - - - - - -

99916-8999 ernestina .alves sc.gov .br
- - - - - -- _ _- _...__ ... .
F \ 1

T.  An a  A p ar e cid a P er e ir a 99167 - 1905 an a p e r e i ra s t n a , g ma i l . c o m 7 c / \

SAS 38023752

S.  Da u ra  Te r e zin ha  Co r re ia 98803- 1957 dau r a . corr eia @ joi nvi l le . s c . gov.br

T. Fabiana Maria Oliveira 3431-3058 Í fabi13ol i (@gmail .com

Secretariada 99266-1367

ÍS.Edneia Vieira da Costa Ed uc aç ão 3431- 3052 . sc.gov.br

999152324

T.Jane B. Martins Farias 98834 0179 ane.farias(ã)ioinville .sc.gov.br
Secretaria da

Saúde
S.Alessandra Giovana Rocha 99656-0330 Ales s andra .rochana ioinville.sc.gov.

T.  A n dr éia  P av e s i  M a rt in s 3802- 371 5/  3716 !andre ia .martins(w ioinvi l le . s c .g ov.br

Secretaria da 99675-3395 v l L

S. Tâmara K. Carneiro Habitação 3433-2329 t amar a . ca r n ei r o (a)j oin vi l le . s c . aov. br

99631-7004

!T . An el is e Fa ik Secr eta ria  de 98818  -  4219 ane lise . r o s a ( J o in v i l le . sc.gov.br

Cultura e Turismo 3433 2190

S. Rosan ela Moserg 98851-8895 Rosa ngela -mosernajoinvillescsov.br

.T. Vanderlete Pessoa 3424-1188 vani pes soa (a ;hotmai l.com

SAMA .;.9909-8696

S. Maria de Fátima Schlickmann 1 3424-1188 a rtemul tipla @ yahoo .com.br

T. Anna de Castro Leal Delegacia de 3481-3629 annalea10901 an gmail.com
Proteção a Cça. 48-99826-6082

-  - - - - - -
IS. Ma rc ia  M a ria do s  S an to s Adol., Mulher e

i
3481-3629

- - - - -  - -

ma r e ia . delgoobo .s a n to s n .ema il .com
doso 99120 6888

T. Samara da Rocha Espindola 3803-4836 ou 4829 .ore.br
(Consulado) 99997-3996 ... . .._ .._- - - - _ . - - - - - . -_ _ __ . . . _ ....._
S. Cleide Gasparin de Liz Ent id.  de Ass is t .

. _ - - -
3803-4836

. . - - _ - _
Cleide(aiconsuladodamulher.ora.br

. _ .

(Consulado)
-- - - - - - - - - - -

Social que 99938 1850

T. Carla Simone Santos Schettert Prestam 3026-8262 as c he t te r t 2i com brg
(ACE) Atendimento à

99603-2787
.

Mulher
S. Paola Hakenhaar (ACE) 3026-8262 paola .hakenhaarOgmail.com

99944-1094

iT. Ana Cristina Delfino (Rosa de Entidades de 3426-2721 ct ro s ad e s a r on j lle na . hotma i l .c o m

Saron) 'A t enç ão  In teg ral  à 9883 8- 6 712 an acde l f i no2 7( a  g mai l .c om

S. Rosemazi dos Santos (Rosa de 1Saúde da Mulher 3426-2721 rosemaridossantos2018(@ç!mail.com
,Saron ) 992189050

T. Leticia Ribas Diefenthaeler Núcleos de Estudo 3461 9060 leticia . ribas (a u n iv i l le . b r -
(Univ ille) de G nexo das 98459-2234

S. Maria Ines Si ueira Arau o9 j 3461-9060 ma n a .inesía ) uni vi l l e . br

(Univille) 99177-9267

T. Karla Cecília Adami (OAB) 3433-0771 karla bh.adv.br
Associação de 99180,0802 conselhosl2oabioinville_oro.br

S.  Qué le n Bea tr iz Cr ize l  M a n s ke Cla s s e 3422  0517 oabjo i n vi l le . o rg  b

(O A B ) 99607-7227 r

¡amanske 4áhotma i l .com

T. Lo e n i r  F á t ima  d e  P .  Fu r ta d o As s .  de Mulh eres 99949- 7841 Íloeni rfurtado a ' h o t ma i l . c o m
(Casa V6 Joaquina) de Etnias e Raças I -
S. Denisia Martins (Casa Vd 99668-5969 idenisíamartins]O( @2mail.com
ÍJoaquina)

T. Ana Paula N.Chaves (UBM) Instit. de Atendim. 99644  2122 anapaula a) , be n c advog adas . c om. br

`S. Maria Ines Gonçalves (UBM) à Mulher Vitima i 99722 1536 com -
de Violência

¡T .  J ú l ia  Me l im Bor g e s  Ele u t ér io Ent ida des  de 99 1 3 6-5060 cmdm iul i anQm a i l . com
nstituto Gênero) Defesa Direitos da 3025-6860

S. Juliane Pat rícia Tavares MulherI juliane.gui28iemail.com
(I ns t itu to + Gê n e r o ) 98403 1695

Luc i ane  r la i Jecret .  Execut iva dc m

Rogério Gonçalves Agente ADM
i: r pr e sa o  n o  a m bi e nt e  c o rp o ra t iv o  d a  P r ef e it u ra  de  Jo i nv i ll e  p o r u 23 5 44  em  03 1 06 / 20 1 9 0 6: 1 2: 4 4

I I I C " 2 g m a l 1 . c o m

Anexo  (4124808)         SEI 19.0.096388-1 / pg. 4

LISTA DE PRESENÇA PARA CONVIDADOS DO CMDM

Reunião Ordinária

DATA : 06/06/2019

NOME ENTIDADE QUE
REPRESENTA

TELEFONE E-MAIL

\ . , _ '
, ` _

S ^,

é

Anexo  (4124808)         SEI 19.0.096388-1 / pg. 5

	Ata SAS.UAC 4121149
	Anexo  (4124808)